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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

 hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi 
 

Thực hiện Công văn số 1154/STP- PBGDPL ngày 14 tháng 11 năm 2025 

của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo 

kết quả thực hiện, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Việc chỉ đạo ban hành văn bản triển khai thực hiện  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025.  

Tiếp tục, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật quan trọng liên 

quan đến thực thi công vụ của cán bộ và đến đời sống nhân dân như: Hiến pháp 

và pháp luật về hình sự, dân sự, cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tội phạm ma túy, khiếu nại, tố cáo; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần 

định hướng dư luận xã hội và một số văn bản, mới có hiệu lực trong năm 2025 

2. Các hoạt động Phổ biến giáo dục pháp luật cụ thể 

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân 

dân và Ủy ban nhân dân phối hợp với các ban ngành, đơn vị tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục pháp luật lồng ghép thông qua tờ rơi pháp luật cho các đối tượng 

là đoàn viên, hội viên của các đoàn thể và nhân dân về nội dung của các văn bản 

pháp luật mới ban hành và thường xuyên tuyên truyền về một số nội dung pháp 

luật thường xuyên áp dụng như: Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Đất đai; Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định 176/2025/NĐ-CP quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Bảo hiểm xã hội, Nghị định 20/2021/NĐ-

CP ngày 15/03/2021 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo 

trợ xã hội và các Văn bản Luật liên quan. 

Tham gia hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng cháy chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ do Sở tổ chức, có 386 lượt người tham gia 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được Ủy ban nhân dân phường Đăk 
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Cấm triển khai dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng đối 

tượng, địa phương và thời điểm như:  

- Phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp thông qua các Hội nghị, tọa đàm; 

cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.  

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền 

thanh cơ sở, đăng tải thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử phường.  

- Thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của các cơ quan 

trong bộ máy nhà nước; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.  

- Lồng ghép trong hoạt động văn hóa, sinh hoạt của tổ chức chính trị và 

các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở. 

Công tác xây dựng, rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

:Đã tham mưu ban hành Quyết định công nhận tuyên truyền viên pháp luật  cấp 

xã gồm có 120 đồng chí .  

Tập trung phổ biến các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và 

pháp luật của nhà nước, qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và 

nhân  dân về quyền và trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước trong việc 

bảo đảm thực hiện quyền lợi và nghĩa vụ của công dân. 

3. Hoạt động kiểm tra, theo dõi, đánh giá công tác Phổ biến giáo dục 

pháp luật: Hoạt động Phổ biến giáo dục pháp luật đã đi vào nề nếp đảm 

bảo theo đúng chương trình, kế hoạch và thường xuyên được thực hiện, có 

trọng tâm, góp phần giữ ổn định về chính trị, an ninh trật tự, phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương.  

4. Kinh phí hỗ trợ cho công tác Phổ biến giáo dục pháp luật: Kinh phí 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sử dụng từ nguồn chi thường 

xuyên ngân sách nhà nước được Uỷ ban nhân dân phường cấp.  

II. Đánh giá chung  

1. Thuận lợi  

 Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được chú trọng, tăng 

cường hơn và thông qua nhiều hình thức, mang lại hiệu quả cao, nhận thức, sự 

hiểu biết pháp luật của các tầng lớp Nhân dân được nâng cao rõ rệt, góp phần ổn 

định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên toàn phường đặc biệt 

là lĩnh vực hôn nhân gia đình, tảo hôn, đất đai, hình sự và các tệ nạn xã hội khác. 

 2. Khó khăn, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân  

- Khó khắn, hạn chế, vướng mắc: 

Công tác phối hợp trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật chưa nhịp 

nhàng, xây dựng kế hoạch triển khai chưa sát với thực tế; kiểm tra, giám sát 

chưa thường xuyên.  
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Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật tuy có nhiều đổi mới song vẫn 

chưa theo kịp tình hình thực tiễn. Một số tuyên truyền viên còn hạn chế trong 

khả năng nắm bắt nội dung cũng như trong truyền đạt nên công tác tuyên truyền 

chưa mang lại hiệu quả cao.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật còn nặng về hình 

thức; trình độ năng lực, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ cơ sở còn hạn chế, việc 

cập nhật các văn bản, quy định mới của pháp luật và các mẫu thuẫn phát sinh 

trong quần chúng nhân dân còn chưa thường xuyên, kịp thời.  

- Nguyên nhân:  

Đội ngũ tuyên truyền viên phải kiêm nhiệm nhiều công việc nên thời gian 

tập trung cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật chưa được thường xuyên dẫn 

đến chất lượng chưa cao. 

3. Đề xuất, kiến nghị giải pháp  

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật cần đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và định hướng nội dung phổ biến, giáo 

dục pháp luật thường xuyên cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2026 

 - Bám sát nội dung Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, kế hoạch phổ 

biến giáo dục pháp luật chuyên đề và các văn bản hướng dẫn của của cấp trên về 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật.  

- Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, duy trì và đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật.  

- Gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với công tác quản lý, giáo dục 

công chức, viên chức, người lao động tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh Hiến 

pháp, pháp luật, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan.  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo để Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi 

được biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận:  
- Như trên (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường; 

- Đ/c CVP, đ/c PCVP; 

- Lưu: VT, VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Công Sơn 
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